
SEXTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 20146 CADERNO 2

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718549
LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA 

EM PESSOA DA FAMILIA
PORTARIA Nº 1979/2014- NGP. SUSIPE

BELÉM/PA,17 DE JULHO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28.02.2012.
RESOLVE: CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da 
Lei 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR 
MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, o servidor 
RICARDO AUGUSTO BEZERRA FURTADO, Matricula Funcional 
nº 5910241, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL lotado 
no CENTRO DE RECUPERAÇÃO REGIONAL DE ABAETETUBA no 
período de 13.06.2014 a 18.06.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA CELIA GOMES DE SOUZA
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas, em exercício

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718555

Portaria: 1966/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MANOEL MOACIR SOUZA DE FREITAS        DIRETOR                  571343
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0261003205          339030              1.500,00
Ordenador: FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718763

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 555949, CONVÊNIO, 
PUBLICADA NO DOE Nº 32.440 DE 17/07/2013.

Onde se lê: Convênio:  015
Leia-se: Termo de Cooperação: 015

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718772

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº  667977, PUBLICADO NO 
DOE Nº 32.616 DE 04/04/2014.

Onde se lê: Termo Aditivo a Convênio
Leia-se: Termo Aditvo a Termo de Cooperação

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718779

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 718167, 
PUBLICADA NO DOE Nº 32.686 DE 17/07/2014.

Onde se lê: Termo Aditivo a Convênio
Leia-se: Termo Aditivo a Termo de Cooperação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718427
PORTARIA N° 518/2014 - GAB.SUSIPE                                                                             

BELÉM, PA, 17 DE JULHO DE 2014
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº.870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I – Designar o servidora WANDA LIMA DOS SANTOS, matrícula nº 
5722357, como fi scal do Contrato Administrativo nº. 026/2014/
SUSIPE, a contar de 04 de julho de 2014, celebrado entre  a 
empresa CIAL COMÉRCIO DE INDÚSTRIA DE ALIMENTOS LTDA e 
a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – 
SUSIPE, cujo objeto é o Fornecimento de Alimentação Preparada 
para as Unidades Penais do Lote II da SUSIPE conforme 
especifi cações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
III – Revoga-se todas as disposições em contrario.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará em 
exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718438

Portaria: 1937/2014
Objetivo: Conduzir e escoltar interno para participar de audiência 
de instrução e julgamento na comarca de Bujarú /PA.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s):
BUJARÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57203181/NEY CAMPOS DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/05/2014 a 29/05/2014
54188687/OZEAS SANTOS SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 29/05/2014 a 29/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718451

Portaria: 1938/2014
Objetivo: Escoltar interno para participar de audiência de 
instrução e julgamento na comarca de Bujarú /PA.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94 .
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
BUJARÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188676/LOURIVAL TRINDADE CARDOSO (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 04/06/2014 a 04/06/2014
5159512/LUIZ CARLOS RIBEIRO ALBUQUERQUE (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 04/06/2014 a 
04/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718496

Portaria: 1940/2014
Objetivo: Escoltar internos para participarem de audiência de 
instrução e julgamento na comarca de Bagre / PA.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
BAGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59047893/MARCELO BRASIL DE SOUZA (AGENTE PRISIONAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 05/06/2014 a 06/06/2014
5911558/ROSIVAN CARVALHO DE SONTOS (AGENTE PRISIONAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 05/06/2014 a 06/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718505

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N° 502/2014-GAB/SUSIPE                                                                           

BELÉM-PA, 15 DE JULHO DE 2014.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR a servidora DOROTEA SOARES LIMA, Vice-Diretor, 
DAS-011.4, matrícula funcional nº 5614325, para responder pela 
direção do Centro de Recuperação do Coqueiro - CRC, no período 
de 01/07/2014 à 30/07/2014, em substituição ao titular CARLOS 
ALBERTO FAVACHO DE LIMA, que neste período encontra-se 
respondendo pela Direção do Centro de Recuperação Agrícola 
Silvio Hall de Moura.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, em 
exercício

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N° 503/2014-GAB/SUSIPE 

BELÉM-PA, 15 DE JULHO DE 2014.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-    DESIGNAR o servidor MAURO MOREIRA MATOS, Diretor, 
DAS-011.5, matrícula funcional nº 5614740, para responder 
pela Direção do Núcleo de Administração Penitenciária - NAP, no 
período de 09/07/2014 à 17/07/2014, em substituição ao titular 
WILLAMS ANTONIO DAMASCENO CHAGAS, que está em gozo de 
férias regulamentares.
II-    DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem 
as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, em 
exercício

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N° 504/2014-GAB/SUSIPE 

BELÉM-PA, 15 DE JULHO DE 2014.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;

CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-    DESIGNAR o servidor ADRIANO BRITO DE JESUS, Vice-
Diretor, DAS-011.3, matrícula funcional nº 57202999, para 
responder pela Direção do Centro de Detenção Provisória de 
Icoaraci - CDPI, no período de 15/07/2014 à 30/07/2014, em 
substituição ao titular MANOEL MOACIR SOUZA DE FREITAS, que 
está em gozo de férias regulamentares.
II-    DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem 
as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, em 
exercício

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N° 505/2014-GAB/SUSIPE 

BELÉM-PA, 15 DE JULHO DE 2014.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-    DESIGNAR a servidora MARIA MADALENA DE OLIVEIRA 
MARTINS, Gerente, DAS-011.4, matrícula funcional nº 8400683, 
para responder pela Direção do Núcleo de Execução Criminal - 
NEC, no período de 08/07/2014 à 07/08/2014, em substituição a 
titular GIANE WALDEA ROSA DE LIMA SALZER, que está em gozo 
de férias regulamentares.
II-    DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem 
as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, em 
exercício

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718509

REVOGAÇÃO
PORTARIA N° 507/2014-GAB/SUSIPE                                                                                       

BELÉM, 16 DE JULHO DE 2014.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-REVOGAR a partir de 15.07.2014 a PORTARIA Nº 497/2014-
GAB/SUSIPE, de 10 de julho de 2014, publicada no D.O.E 
nº 32683 de 14.07.2014, que DESIGNOU o servidor PAULO 
ROGERIO CAMPOS DA COSTA, Assessor, GEP/DAS 011.3, 
Matrícula Funcional nº 5888644, para responder pela Gerencia 
da Divisão de Engenharia e Arquitetura, em substituição à 
CELIA MARIA DA PAIXÃO MONTEIRO, Gerente, GEP/DAS 011.4, 
Matrícula Funcional nº 57216859.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, em 
exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 718824

Contrato: 31
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de alimento de uso comum lote 08 item 
42 (café torrado e moído embalado a vácuo de 250 g) e item 44 
(açucar refi nado de 01 kg)
Valor Total: 27.516,60
Data Assinatura: 17/07/2014
Vigência: 17/07/2014 a 16/07/2015
Pregão Eletrônico: 13/2013


